
COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 12 del 20/02/2018

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE 
DELLE OPERE PREVISTE PER IL 2018 -  APPROVAZIONE DEI  PROGETTI DI 
FATTIBILITA'. 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno venti del mese di  febbraio alle ore 14:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

ISEPPI NICOLA
NATI MAURIZIO
UNIBOSI MARCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 0

Assiste il SEGRETARIO PUPILLO MARCELLO.
Assume la Presidenza il SINDACO, il Sig. ISEPPI NICOLA.
Essendo gli invitati in numero legale si dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entroriportata;
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

Di approvare la proposta entroriportata.

INOLTRE

Constatata  l'urgenza  di  definire  con  tempestività  i  rapporti  da  essa  derivanti,  ne 
dichiara l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
con separata votazione unanime.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE 
DELLE OPERE PREVISTE PER IL 2018 -  APPROVAZIONE DEI  PROGETTI DI 
FATTIBILITA'. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che nell'anno 2017 non sono state inserite nel Piano OO.PP. 2017-2019 previste 
opere pubbliche di importo superiore ad euro 100.000, da inserire nel programma 
triennale dei lavori pubblici da adottare per gli anni 2018-2019-2020;

- che sono variate le condizioni e quindi è intenzione della Giunta di prevedere alcune 
opere da inserire nell'elenco annuale dei lavori previsti per il 2018, le quali risultano 
essere:

1. Intervento di nuova costruzione di centro sportivo di Casola Valsenio (RA) – 
Area di intervento denominata “La Furina” - euro 1.300.000,00;

2. Interventi  locali  di  miglioramento  sismico  della  scuola  dell'infanzia  Sant 
Apollinare – euro 100.000,00;

3. Lavori  di  somma urgenza presso  il  ponte  situato in  via  dei  Mulini  a  Casola 
Valsenio – euro 188.612,00;

4. Lavori di rifacimento del ponte dei Mulini – euro 550.220,00.

- che prima dell’approvazione del programma triennale occorre approvare i progetti di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell'intervento  1  e  progetti  di  fattibilità  delle 
alternative progettuali degli interventi 2,3,4;

Visto l'art. 21 del D.lgs. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Visto la Determinazione nr. 24 del 10.01.2018 con il quale il Responsabile del Settore 
LL.PP.  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  ha  nominato  l’Ing.  Felice  Calzolaio 
Responsabile del Servizio Coordinamento LL.PP. Valle Senio;

Visti i seguenti progetti di fattibilità degli interventi:

1. Intervento di nuova costruzione di centro sportivo di Casola Valsenio (RA) – Area di 
intervento denominata “La Furina” - redatto dal  Consorzio  Futuro In Ricerca di 
Ferrara per un importo di euro 1.300.000,00;

2. Interventi locali di miglioramento sismico della scuola dell'infanzia Sant Apollinare 
– redatto dal dipendente arch. Monica Mongardi pari a euro 100.000,00;

3. Lavori di somma urgenza presso il ponte situato in via dei Mulini a Casola Valsenio 
– redatto da Studio Micheloni di Lastra a Signa pari a euro 188.612,00;

4. Lavori di rifacimento del ponte dei Mulini – redatto da Studio Micheloni di Lastra a 
Signa pari a euro 550.220,00.

Ritenuti i progetti di fattibilità meritevoli di approvazione;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi nell’attestazione allegata all’originale del  presente 
atto, a norma dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria;

Pertanto,

a voti unanimi, palesemente resi,

delibera

1. di dare atto di quanto in premessa;

2. di approvare i seguenti progetti di fattibilità come precisato in premessa degli 
interventi inseriti nell’elenco annuale dei lavori previsto per il 2018:

◦ Intervento di nuova costruzione di centro sportivo di Casola Valsenio (RA) – 
Area di intervento denominata “La Furina” - redatto dal Consorzio Futuro In 
Ricerca di Ferrara per un importo di euro 1.300.000,00;

◦ Interventi  locali  di  miglioramento  sismico  della  scuola  dell'infanzia  Sant 
Apollinare  –  redatto  dal  dipendente  arch.  Monica  Mongardi  pari  a  euro 
100.000,00;

◦ Lavori di somma urgenza presso il ponte situato in via dei Mulini a Casola 
Valsenio  –  redatto  da  Studio  Micheloni  di  Lastra  a  Signa  pari  a  euro 
188.612,00;

◦ Lavori di rifacimento del ponte dei Mulini – redatto da Studio Micheloni di 
Lastra a Signa pari a euro 550.220,00.

    agli atti;

copia informatica per consultazione



3. di dare atto che l'incentivo tecnico di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 sarà 
erogato solo ed in quanto previsto dal nuovo specifico regolamento in corso di 
approvazione;

4. di  prevederne il  finanziamento  con  l’inserimento  nel  programma  triennale 
delle OO.PP. e nel bilancio pluriennale 2018-2020;

5. di dare atto che il  Responsabile del procedimento/funzionario principale e il 
Dirigente/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione, 
rispettivamente  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  tecnica  e  con  la 
sottoscrizione  del  presente  atto,  attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto 
con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento (assenza di 
conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
Legge 190/2012 – anticorruzione);

6. di  dichiarare l’immediata  esecutività  del  provvedimento,  a  termini  del  4° 
comma dell’art. 134 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, stante l’urgenza di 
definire con tempestività i rapporti derivanti dal presente provvedimento, dando 
atto che è stata eseguita apposita, separata votazione unanime.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Deliberazione n. 12 del  20/02/2018

IL SINDACO
ISEPPI NICOLA

IL SEGRETARIO
PUPILLO MARCELLO

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta n. 2018 / 57
del SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE DELLE 
OPERE PREVISTE PER IL 2018 - APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI FATTIBILITA'. 

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15/02/2018 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO
PARMEGGIANI DAVIDE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2018 / 57
del SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE DELLE 
OPERE PREVISTE PER IL 2018 - APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI FATTIBILITA'. 

Il Responsabile del Servizio

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità, l'assenza di qualsiasi interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 15/02/2018 IL RESPONSABILE
 DEL SERVIZIO COMPETENTE

CALZOLAIO FELICE
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta n. 2018 / 57
del SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA 
FAENTINA

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE DELLE 
OPERE PREVISTE PER IL 2018 - APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI FATTIBILITA'. 

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici  
e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale 
dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione 
sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario 
o  economico  o  qualsiasi  altro  interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo 
specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- vista la delega disposta dal Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione con determina n. 
122/2018 del 31/1/2018;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

x che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di 
spesa o diminuzione di entrata;

x che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente in merito ai quali si osserva che ….........................................

esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 16/02/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

BALDASSARRI DONATA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 20/02/2018

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE 
DELLE OPERE PREVISTE PER IL 2018 - APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI 
FATTIBILITA'. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 21/02/2018.

Li, 21/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 20/02/2018

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE 
DELLE OPERE PREVISTE PER IL 2018 - APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI 
FATTIBILITA'. 

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 05/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PUPILLO MARCELLO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 20/02/2018

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2018/2020 - ELENCO ANNUALE 
DELLE OPERE PREVISTE PER IL 2018 - APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI 
FATTIBILITA'. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 21/02/2018 al 08/03/2018 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 09/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


